75RS0013-01-2024-000312-25

Дело № 1-46/2024 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Карымское 04 апреля 2024 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре – помощнике судьи Локотаевой Ю.О., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Карымского района Забайкальского края Нефедьева А.Н., подсудимого ФИО1, его защитника по назначению - адвоката адвокатского кабинета № 327 ФИО4, предоставившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, сожительствующего с ФИО7, официально не работающего, военнообязанного, постоянного места жительства не имеющего, проживающего временно без регистрации у своей сестры по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимого, 

мера пресечения «подписка о невыезде и надлежащем поведении»,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 29 ноября до 04 декабря 2023 года ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, будучи в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя, находились в 

<

адрес>, где ФИО1 предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить тайные хищение чужого ценного имущества из жилища граждан, и иных хранилищ, помещений - строений дачного участка № дачного садоводческого некоммерческого товарищества (далее по тексту СНТ) «Восточный», расположенного в 5 км северо-восточнее от 

<

адрес>, на что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласилось. Таким образом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, между собой вступили в предварительный сговор тайные хищение чужого ценного имущества.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 29 ноября до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, прибыли на территорию дачного участка № СНТ «Восточный», расположенного в 5 км северо-восточнее от 

<

адрес>, принадлежащий ФИО8, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, в отсутствии владельца и иных лиц, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они ни кому не известны, тайно, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным между ними ролям, подыскали на данном участке гвоздодер, и используя его в качестве орудия совершения преступления, путем взлома дверных запоров, незаконно проникли в вышеуказанное помещение - строение дачного участка № СНТ «Восточный», принадлежащий ФИО8, осуществив тем самым незаконное проникновение в помещение, откуда тайно изъяли, то есть похитили принадлежащее последнему имущество: 

- бензопилу марки «Husqvarna» в корпусе оранжевого цвета стоимостью 5000 рублей. Продолжая свой единый, преступный умысел ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, группой лиц по предварительному сговору в указанный период времени находясь во дворе вышеуказанного дачного строения путем отсоединения протянутого от дачного строения до бани тайно похитили электрический двухжильный кабель длиной 15 метров черного цвета общей стоимостью 1050 рублей. Все похищенное имущество на общую сумму 6050 рублей.

С похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО8 значительный материальный ущерб в общей сумме 6050 рублей.

Кроме того, продолжая свой единый, преступный умысел ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 29 ноября до ДД.ММ.ГГГГ, точное времени следствием не установлено, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, группой лиц по предварительному сговору незаконно проникнув во двор 

<

адрес> СНТ «Восточный», расположенного в 5 км северо-восточнее от 

<

адрес>, в отсутствии владельца и иных лиц, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они ни кому не известны, тайно нарушая конституционное право гражданина на неприкосновенность жилища, путем взлома оконной рамы в оконном проеме незаконно проникли в вышеуказанный дом, расположенный в вышеуказанном СНТ, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище, откуда тайно изъяли, то есть похитили, принадлежащий Потерпевший №4 электрический удлинитель с 5 розетками стоимостью 500 рублей. 

Продолжая свой единый, преступный умысел ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь во дворе вышеуказанного дома, принадлежащего Потерпевший №4, переместились к иному хранилищу - надворной постройки сарай, в которую через незапертые двери, незаконно проникли, откуда тайно изъяли, то есть похитили латунный жаровой самовар стоимостью 5000 рублей. Все похищенное имущество на общую сумму 5500 рублей.

С похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в общей сумме 5500 рублей.

Кроме того, продолжая свой единый, преступный умысел, в период времени с 29 ноября до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в состоянии алкогольного опьянения, незаконно проникнув во двор дачного строения № СНТ «Восточный», расположенного в 5 км северо-восточнее от 

<

адрес>, в отсутствии владельца и иных лиц, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они ни кому не известны, тайно путем взлома дверных запоров незаконно проникли в помещение - строение вышеуказанного дачного участка №, откуда тайно изъяли, то есть похитили, принадлежащее Потерпевший №1 имущество:

- шнур от холодильника марки «Бирюса» длиной 5 метров белого цвета трехжильный с электрической вилкой общей стоимостью 710 рублей. 

- шнур от фена длиной 1,5 метра белого цвета, двухжильный с электрической вилкой общей стоимостью 150 рублей. 

- шнур от пылесоса марки «Буран», длиной 5 метров черного цвета, двухжильный с электрической вилкой общей стоимостью 335 рублей. 

- электрический удлинитель белого цвета с 5 розетками стоимостью 300 рублей. 

- инфракрасный теплый пол длиной 2 метра с датчиком температуры стоимостью 2500 рублей. 

- жаровой латунный самовар стоимостью 5000 рублей. 

- шнур от радио черно-белого цвета, шнур от паяльника, длиной 1,5 метра, двужильный тонкий, шнур от магнитофона длиной 1,5 метра черного цвета, шнур от удлинителя с 3 розетками белого цвета длиной 3 метра, двухжильный, шнур от светодиодной лампы белого цвета, которые материальной ценности не представляет. Продолжая свой единый, преступный умысел ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, переместились во двор вышеуказанного дачного участка, где через незапертые двери незаконно проникли в иное хранилище-теплицу, откуда тайно изъяли, то есть похитили шнур от стиральной машинки, который материальной ценности не представляет.

Все похищенное имущество на общую сумму 8995 рублей.

С похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в общей сумме 8995 рублей.

Кроме того, продолжая свой единый, преступный умысел, в период времени с 29 ноября до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проникнув во двор дачного строения № СНТ «Восточный», расположенного в 5 км северо-восточнее от 

<

адрес>, в отсутствии владельца и иных лиц, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они ни кому не известны, тайно путем взлома дверных запоров незаконно проникли в помещение- строение вышеуказанного дачного участка №, откуда тайно изъяли, то есть похитили, принадлежащее Потерпевший №6 имущество: 

- 5 шнуров от удлинителей с электрическими вилками длиной каждый по 5 метров стоимостью каждый 240 рублей на общую стоимость 1200 рублей 

-шнур от кипятильника белого цвета длиной 1,5 метра с электрической вилкой общей стоимостью 210 рублей.

- шнур от электрической печи черного цвета длиной 1,5 метра с электрической вилкой общей стоимостью 270 рублей. 

- шнур с вентилятора белого цвета длиной 1,5 метра с электрической вилкой общей стоимостью 180 рублей.

- электрическая болгарка неустановленной марки зеленого цвета стоимостью 1500 рублей. 

Продолжая свой единый, преступный умысел ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь во дворе вышеуказанного строения дачного участка, принадлежащего Потерпевший №6 переместились к иному хранилищу - надворной постройки сарай в который путем снятия пленки в оконной раме, незаконно проникли и откуда тайно изъяли, то есть похитили шнур с электроточила черного цвета длиной 3 метра с электрической вилкой стоимостью 480 рублей, жаровой латунный самовар стоимостью 5000 рублей.

Все похищенное имущество на общую сумму 8840 рублей.

С похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в общей сумме 8840 рублей.

Кроме того, продолжая свой единый, преступный умысел, в период времени с 29 ноября до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проникнув во двор дачного строения № СНТ «Восточный», расположенного в 5 км северо-восточнее от 

<

адрес>, в отсутствии владельца и иных лиц, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они ни кому не известны, тайно путем выставления оконного стекла в оконной раме, незаконно проникли в помещение - строение вышеуказанного дачного участка №, откуда тайно изъяли, то есть похитили, принадлежащее Потерпевший №3 имущество: 

- шнур от удлинителя белого цвета длиной 3 метра с электрической вилкой

общей стоимостью 168 рублей. 

- шнур от удлинителя белого цвета длиной 3 метра с электрической вилкой

общей стоимостью 168 рублей. 

- шнур от удлинителя белого цвета длиной 3 метра с электрической вилкой

общей стоимостью 168 рублей. 

- шнур от удлинителя длиной 5 метров с электрической вилкой общей стоимостью 240 рублей. 

- шнур от микроволновой печи белого цвета длиной 1 метр с электрической вилкой общей стоимостью 120 рублей

- шнур от электрической духовой печи черного цвета длиной 2 метра, стоимостью 350 рублей, с электрической вилкой общей стоимостью 410 рублей.

- шнур с блендера белого цвета длиной 1 метр с электрической вилкой общей стоимостью 120 рублей

- шнур от фена черного цвета длиной 1 метр с электрической вилкой общей

стоимостью 96 рублей

- шнур от чайника черного цвета длиной 1 метр с электрической вилкой общей стоимостью 160 рублей, 

- шнур от утюга белого цвета длиной 1 метр с электрической вилкой общей 

стоимостью 190 рублей, 

- шнур от вентилятора белого цвета длиной 1,5 метра с электрической вилкой общей стоимостью 114 рублей 

- шнур от пылесоса марки «Willmark» черного цвета длиной 5 метров, с электрической вилкой общей стоимостью 360 рублей

- провод от электрического насоса черного цвета длиной 10 метров с электрической вилкой общей стоимостью 610 рублей

- электрическую дрель марки «Sparky», черного цвета стоимостью 1500 рублей

- электрический кабель черного цвета длиной 30 метров с электрической вилкой общей стоимостью 4260 рублей.

Продолжая свой единый, преступный умысел ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь во дворе вышеуказанного строения дачного участка, принадлежащего Потерпевший №3 тайно путем отсоединения, похитили протянутый от дачного строения до бани электрический кабель черного цвета длиной 50 метров общей стоимостью 7000 рублей.

Все похищенное имущество на общую сумму 15684 рублей.

С похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в общей сумме 15684 рублей.

Кроме того, продолжая свой единый, преступный умысел, в период времени с 29 ноября до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проникнув во двор дачного строения № СНТ «Восточный», расположенного в 5 км северо-восточнее от 

<

адрес>, в отсутствии владельца и иных лиц, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они ни кому не известны, тайно путем взлома дверных запоров незаконно проникли в помещение - строение вышеуказанного дачного участка №, откуда тайно изъяли, то есть похитили, принадлежащее Потерпевший №5 имущество: 

- шнур с холодильника марки «Бирюса» белого цвета, длиной 2 метра, трехжильный с электрической вилкой общей стоимостью 320 рублей.

- шнур с электрической печи с духовым шкафом марки «Мечта» длиной 1,5 метра черного цвета двухжильный с электрической вилкой общей стоимостью 270 рублей

- шнур двухжильный от утюга зеленого цвета марки «Витек» белого цвета длиной 1 метр с электрической вилкой общей стоимостью 160 рублей

- шнур двухжильный от удлинителя белого цвета длиной 10 метров, с электрической вилкой общей стоимостью 660 рублей

- шнур двухжильный от мини-вентилятора белого цвета белого цвета длиной 1,5 метра с электрической вилкой общей стоимостью 114 рублей, 

- провод длиной 20 метров от музыкальных колонок двухжильные по цене за 1 метр 25 рублей на общую сумму 500 рублей. 

- электрическая двухкомфорочная плита марки «Мечта» стоимостью 1500 рублей. 

- газовая плита неустановленной марки стоимостью 500 рублей. 

-шнур от фонаря черного цвета, не представляющий материальной ценности. 

Продолжая свой единый, преступный умысел ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь во дворе вышеуказанного строения дачного участка, принадлежащего Потерпевший №5 переместились к иному хранилищу- надворной постройке сарай в который путем взлома дверных запоров незаконно проникли, откуда тайно изъяли, то есть похитили, принадлежащие Потерпевший №5 имущество:

- 3 вентеля водопроводных размером на 15 из латуни по цене 300 рублей за один на общую сумму 900 рублей. 

-электрический рубанок марки «Энергомаш» серого цвета стоимостью 2500 рублей.

- электрический кабель двухжильный черного цвета длиной 15 метров с электрической вилкой общей стоимостью 885 рублей. 

- шнур двухжильный белого цвета белого цвета, металлическая алюминиевая труба, материальной ценности не представляют. 

Все похищенное имущество на общую сумму 8309 рублей.

С похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в общей сумме 8309 рублей.

Кроме того, продолжая свой единый, преступный умысел, в период времени с 29 ноября до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проникнув во двор дачного строения № СНТ «Восточный», расположенного в 5 км северо-восточнее от 

<

адрес>, в отсутствии владельца и иных лиц, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они ни кому не известны, тайно путем взлома дверных запоров незаконно проникли в помещение - строение вышеуказанного дачного участка №, откуда тайно изъяли, то есть похитили, принадлежащее Потерпевший №7 имущество: 

- жаровой латунный самовар стоимостью 6000 рублей,

- трубопроводный шаровой кран стоимостью 400 рублей. 

Все похищенное имущество на общую сумму 6400 рублей. 

С похищенным имуществом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись и в дальнейшем распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в общей сумме 6400 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал, согласился с предъявленным обвинением. От дачи показаний отказался, просил огласить его показания, данные на предварительном следствии.

В связи с чем, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, согласно которым, в начале ноября 2023 года к нему в гости в 

<

адрес> приехал его друг ФИО9, и стал проживать у него. Они с ним совместно искали подработки – калымили. ДД.ММ.ГГГГ вечером, находясь с ФИО36 в состоянии алкогольного опьянения, как у них заканчивались деньги, ФИО3 предложил совершить с дачного кооператива за 

<

адрес> кражи из нескольких дач, попробовать найти металл – медь, металлические предметы, бытовую технику, которую затем сдать. Он на его предложение согласился, решили, что пойдут в дачный кооператив ДД.ММ.ГГГГ. При этом они сразу решили, что будут залазить не в один дачный домик, а сразу в несколько, и будут совершать кражи пока по похищенному имуществу не поймут, что выручат с этого имущества деньги, которых им хватит на какое-то время. Также договорились, что залазить в дачи будут как, придется, если придется, то будут взламывать либо окна, либо двери, залазить решили вдвоем и брать с дачных домиков каждый, сколько сможет. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов со стороны реки Ингода подошли к дачам, то обсмотрели обстановку, убедились, что людей никого нет, машин не видели. Затем подошли к одной из ближайших дач, и решили, что будут проникать в дачи, которые стояли ближе к реке Ингода и в первую дачу они зашли через огород. Далее он помнит, что переходили с дачи на дачу через огороды, в улицу они не выходили и когда шли от одной дачи к другой, то двигались в сторону 

<

адрес>. На дачах они проникали как в сами дачные домики, так и проникали в надворные постройки, если они были, то есть в сараи, в теплицы, в бани, у дачных домиков взламывали либо окна – выставляли их либо взламывали двери. Взламывали окна и замки на дверях с помощью выдерги- гвоздодера, который нашли в ограде первой дачи и после того как вскрыли и совершили кражу из первой дачи, то этот гвоздодер взяли с собой. Они с ФИО3 делали все вместе, взламывали по очереди, помогали друг другу, в дачные домики и надворные постройки проникали также вместе, вместе из помещений брали вещи, похищенные вещи они складывали в мешки, мешки они принесли с собой из его дома, взяли с собой 2 или 3 мешка. Все мешки, похищенные предметы отдельно, которые они не складывали в мешки, они сносили и складировали в одно место к реке Ингода. Когда совершали кражу, были в состоянии опьянения, так как уже с утра употребляли алкоголь, они обокрали около 12 дачных домиков и сложно запомнить, что из какой дачи он брал, так же брал вещи и ФИО3 и он не всегда видел, что он брал. Практически на каждой даче они с ФИО3 обрезали провода, в которых была медь, обрезали провода, как на улице, так и обрезали провода от электроприборов и от удлинителей, иногда удлинители забирали полностью, провода складывали в мешки. Помнит, что они после того как залезли и обокрали порядка 12 дачных домиков, то они украли: 3 музыкальные колонки черного цвета небольшого размера с проводами, монитор от компьютера черного цвета, провода, электрорубанок, три самовара, двухкомфорочную плиту белого цвета, вместе с проводом, с одной из дач с подполья доставали кабель черного цвета длиной около 10 метров, также похищали электродрель, одну штуку, пилот белого цвета, электрочайник, шуруповерт, ключи гаечные, и головки к ним около 5-6 штук, гвозди около 2 кг. После позвонил знакомому ФИО5 ФИО3 и попросил его, приехать к дачам к 

<

адрес>, где они складировали похищенные вещи. Когда подъехал ФИО5 на мотоцикле марки Планета ИЖ-5 голубого цвета с боковым прицепом, то они с ФИО6 вывезли за два раза все похищенное имущество по месту его жительства, ФИО3 ФИО5 рассказали, что совершили кражу на дачах и из похищенных ими вещей отдали ФИО3 электрочайник, двухкомфорочную плиту, монитор, и что-то еще, что именно он уже не помнит. На следующий день, с ФИО3 дома обожгли часть проводов из меди, которую с двумя самоварами сдали в чермет, все это вышло на сумму 3700 рублей. Затем их с ФИО3 задержали сотрудники полиции, которым он сознался в совершении кражи с ФИО6, а также выдал похищенное имущество. Вину в краже признает полностью, в содеянном раскаивается.

С дачи № похитили бензопилу оранжевого цвета с полотном и цепью, а также обрезали кабель длиной около 15 метров, который тянулся от дома до беседки, проникли в дачу через дверь, с внутренним замком, который они взломали выдергой. Бензопилу он выдал добровольно. 

При краже с дачи № похитили удлинитель и также из сарая похитили самовар.

С дачи № с пристройки они похитили самовар, отрезали шнур от какого-то инструмента прикрученного к табуретке, а в самом помещении дачи они срезали только провода с удлинителей и еще с чего-то, но вот болгарку из помещения дачи они не брали. 

С дачи № похитили все имущество, что заявил потерпевший, с дачи № похитили плиту двухкомфорочную, вентели и колонки, плиту походную газовую, он ее не брал и ФИО3 ее тоже не брал 

С дачи № они похитили самовар и кран, что-то вроде вентиля на трубы (т.1 л.д. 72-78, 202-205, 222-225, т.2 л.д. 9-12, 64-67, 110-113, 170-173).

Также оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве обвиняемого, согласно которым, вину в предъявленном обвинении признает, в содеянном раскаивается, ранее данные им все показания, в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме, действительно он совместно с ФИО25 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ совершили кражи с ряда дачных участков, похищали различное имущество и электрические шнуры, чтобы потом все это продать и получить деньги (т.3 л.д. 162-164). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. Изначально был умысел совершить кражи с нескольких дач, чтобы набрать побольше похищенного. С собой взяли только мешки, выдергу нашли на одной из дач. Он полностью согласен с предъявленным обвинением, количеством похищенного имущества, именно в том объеме, в котором указывают потерпевшие, действительно, они могли похитить болгарку, плиту походную газовую, мог он и не увидеть, как это имущество похитил и ФИО26 также он не исключает того, что в ночное время, в темноте, часть похищенного, пока они с ФИО27 таскали к реке Ингода, могли утерять. На совершение преступления повлияло его нахождение в алкогольном опьянении, трезвым данного преступления он бы не совершил, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что обычно зимой на дачу не ездит. Когда приехал проверить дачу, то увидел, что на веранде сломан замок, внутри все перевернуто, отрезаны провода от паяльника, фена, холодильника, радиоприемника и удлинителя, также пропал самовар. На улице в теплице стояла старая стиральная машина, также на ней не было провода. После этого он написал заявление в полицию. Причиненный кражей ущерб для него является значительным. Позже в отделе полиции ему показали смятый самовар и обожженные кабели. До настоящего времени ущерб ему не возмещен. Разрешение вопроса по мере наказания подсудимого оставляет на усмотрение суда. Исковые требования в данном судебном заседании заявлять не желает. 

По ходатайству стороны обвинения оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, у него имеется дачный домик №, расположенный в СНТ «Восточный», на дачу приезжают только в летний период, в зимний период они туда не ездят, вообще. ДД.ММ.ГГГГ узнали, что в дачном домике открыта дверь и на веранду, и на дачу. Когда приехали на дачу, то обнаружили, что взломана входная дверь на веранду, был сломан навесной замок, был устроен беспорядок, все вещи были перевернуты, и он обнаружил, что из помещения домика пропали: 

- был срезан провод от холодильника марки «Бирюса» вместе с вилкой, провод длиной 5 метров белого цвета трехжильный. 

- срезан провод с фена, какой марки не знаю, провод длиной 1,5 метра белого цвета, тонкий, двухжильный. 

- срезан провод от пылесоса марки «Буран», провод длиной 5 метров черного цвета, двухжильный. 

- обрезан шнур от радио, шнур был самодельный и состоял из двух проводов, первая часть была черного цвета и вторая часть белого цвета и между собой они были перемотаны изолентой синего цвета, шнуры были двухжильные, оценивать их не желаю, материальной ценности не представляют. 

- срезан провод от паяльника, длиной 1,5 метра, двужильный тонкий, 

- с магнитофона черного цвета длиной 1,5 метра. 

- провод от удлинителя на 3 розетки белого цвета длиной 3 метра, двужильный, тонкий. 

Также он обнаружил отсутствие: 

- инфракрасного теплого пола длиной 2 метра, с датчиком рыле температуры белого цвета, с проводом белого цвета длиной 5 метров с вилкой, данный теплый пол я выписывал летом 2023 года с Али Экспресс и с Вайлбериса за 2500 рублей, пол находился под столом в дальнем левом углу, 

- также под этим же столом находился самовар из металла латунь серебристого цвета на 5 литров, предназначенный для подогрева на углях, на одной из сторон самовара была небольшая вмятина, данный самовар я покупал около 5 лет назад в 

<

адрес> за 6000 рублей, в настоящее время оцениваю его в 5000 рублей, так как самовара я тоже не обнаружил. 

- также пропал удлинитель белого цвета на 5 розеток со шнуром длиной 5 метров, который я покупал около 2-х лет назад за 500 рублей, с учетом износа оцениваю его в 300 рублей, 

- также с лампы светодиодной был отрезан шнур белого цвета, длиной 1,5 метра, который для меня материальной ценности не представляет. 

Он точно может сказать, что все из похищенного находилось в самом дачном домике, также он обнаружил, что был срезан шнур со стиральной машинки, стиральная машинка стояла в теплице на участке. 

Похищенное у него оценивает на общую сумму 8995 рублей, данный ущерб для него является значительным, так как он получает заработную плату в сумме около 30 000 рублей, его супруга получает около 25 000 рублей, имеются кредитные обязательства, за которые они уплачивают ежемесячно сумму в размере 5100 рублей, иных доходов не получают, и также ежемесячно оплачивают коммунальные услуги, электроэнергию (т.1 л.д. 158-161).

Оглашенные показания потерпевший Потерпевший №1 подтвердил в полном объеме. 

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №4 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ узнала, что совершены кражи с дач, отправившись на дачу, обнаружила, что была открыта форточка в жилой дом, двери были закрыты. На веранде и в доме все было перевернуто. В доме в верхнем ящике комода не обнаружила нового пилота на пять розеток длиной 3 метра, стоимостью 500 рублей. На территорию участка, в кладовке не обнаружила самовара, стоимостью 5000 рублей. До настоящего времени ни самовар, ни пилот не найдены, подсудимый частично возместил ей причиненный ущерб в размере 1900 рублей. Причиненный кражей ущерб для нее является значительным. Дом, который находится у них в кооперативе, является жилым, так как построен из капитального бруса, обшит утеплителем, имеет печное отопление, хранят в доме носимые, ценные вещи и предметы круглый год, проживают в любое время года, в том числе зимой. Разрешение вопроса по мере наказания подсудимого оставляет на усмотрение суда. Исковые требования в данном судебном заседании заявлять не желает. 

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №6 пояснил, что в начале декабря 2023 года узнал о том, что произошли кражи на дачах. Поехал к себе на дачу, следы проникновения были со стороны реки. Обнаружил, что был сломан замок в сарае, дверь приоткрыта, внутри все перевернуто, штора оторвана, с полок все скинуто. Были отрезаны кабели с печки, кипятильника, чайника, вентилятора, переносок и наждака. Также не обнаружил старой болгарки и самовара. На территории обнаружил гвоздодер, который ранее ему не принадлежал, позже передал его следователю. Причиненный кражей ущерб для него является значительным. До настоящего времени ущерб ему не возмещен. Разрешение вопроса по мере наказания подсудимого оставляет на усмотрение суда. Исковые требования в данном судебном заседании заявлять не желает. 

По ходатайству стороны обвинения оглашены показания потерпевшего Потерпевший №6, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, у него имеется дача № в кооперативе «Восточный». Дача является не жилой, отопительная печь отсутствует, в зимний период на даче не бывают. ДД.ММ.ГГГГ он поехал на дачу и обнаружил, что сорвали замок на входной двери, в помещении дачи были раскиданы вещи, с дачи пропала болгарка зеленого цвета, российского производства, с 5 удлинителей, кипятильника, длинной 5 метров, были срезаны провода, кипятильник и все удлинители были на месте, только без проводов. Также с электрической печи с духовым шкафом был обрезан провод черного цвета длиной 1,5 метра, трехжильный, вместе с электрической вилкой. На кухне лежал чужой металлический гвоздодер. Был срезан провод с вентилятора белого цвета, длиной 2 метра, двухжильный. В пристройке к даче, обнаружил, что отсутствовал самовар, объемом 8-10 литров, самовар рабочий, также обнаружил, что был обрезан шнур от электроточила, который прикручен к табурету, шнур черного цвета трехжильный длиной 3 метра, с электрической вилкой. Самовар оценивает в 5000 рублей, болгарку в 1500 рублей. Ему причинен ущерб на общую сумму 8840 рублей, данный ущерб является значительным, так как он получает пенсию в сумме 23 000 рублей, супруга получает 23 000 рублей, получает начисления от РЖД ежемесячно в сумме 9800 рублей, кредитных обязательств не имеют, так как проживают в благоустроенной квартире, то ежемесячно оплачивают коммунальные услуги, электроэнергию (т.2 л.д. 148-151).

Оглашенные показания потерпевший Потерпевший №6 подтвердил в полном объеме. 

Оглашены показания потерпевшего Потерпевший №2, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, у него имеется дачный домик № в СНТ «Восточный» за 

<

адрес>. Зимой они на дачу не ездят вообще, так же в зимний период они иногда используют дачу для хранения различных вещей, предметов и мебели. ДД.ММ.ГГГГ его супруга ФИО15 по приезду на дачу обнаружила, что была взломана входная дверь и обнаружила, что из веранды пропала бензопила марки «Huqsvarna» оранжевого цвета, данную бензопилу он покупал летом 2023 года за 5000 рублей, в настоящее время оценивает бензопилу также в 5000 рублей, так как она была новая в исправном состоянии. Также был похищен кабель электрический, который был протянут от дачного домика до бани длиной 15 метров, данный кабель был толстый двухжильный и поэтому оценивает его в 1050 рублей. На веранде супруга не обнаружила металлический гвоздодер сине-зеленого цвета, который как ему известно был обнаружен Потерпевший №4 у нее на территории дачи, ценности для него гвоздодер не представляет, оценивать его не желает. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 6050 рублей, данный ущерб для него является значительным, так как он получает заработную плату в сумме около 50 000 рублей, имеются кредитные обязательства, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, иных выплат не получают, и так как проживают в благоустроенной квартире, то уплачивают ежемесячно за коммунальные услуги, и также ежемесячно оплачивают электроэнергию (т.1 л.д. 182-184).

Оглашены показания потерпевшего Потерпевший №3, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, у него в собственности имеется дачный домик и земельный участок в СНТ «Восточный», номер дачи 84. Земельный участок они использовали только в летний период времени, так как зимой он для жизни не предназначен. ДД.ММ.ГГГГ по приезду на он обнаружил, что со стороны огорода со стороны реки Ингода была выставлена одна стеклина, стеклина стояла под тем же окном, которое было выставлено, была прислонена к стене домика, стеклина была целая. В домике обнаружил четыре удлинителя у которых были обрезаны под само основание провода, а именно два удлинителя прямоугольной формы оба с тремя розетками, на которых были срезаны шнуры длиной по 3 метра, третий удлинитель был треугольной формы с тремя розетками со шнуром длиной 3 метра, и четвертый удлинитель круглой формы с тремя розетками со шнуром длиной 5 метров, все шнуры были с вилками, вилок на месте не было,на кухне был срезан провод с микроволновой печи, длиной 1 метр, провод с электрической печи с духовкой длиной 2 метра, провод с блендера длиной 1 метр, провод с фена длиной 1 метр, провод с чайника длиной 1 метр. В комнате обнаружил, что срезаны провода с утюга длиной 1 метр, провод с вентилятора длиной 1,5 метра. пропала электродрель марки «Sparky», в корпусе черного цвета, данную электродрель он покупал около 6 лет назад за 2000 рублей, в настоящее время с учетом износа он оценивает электродрель за 1500 рублей. Также на улице был срезан провод (кабель), который был протянут от домика до бани длиной 50 метров. Из комнаты из под-стола пропал удлинитель на круглой деревянной бухте, к которой были приделана розетка черного цвета одинарная, с кабелем черного цвета длиной 30 метров, на конце кабеля была электрическая вилка, был обрезан провод от пылесоса марки «Willmark» провод был длиной 5 метров, в сарае был отрезан провод от наноса для скважин, провод черного цвета был длиной 10 метров. Общий ущерб составил 15684 рубля, данный ущерб для него является значительным, так как его заработная плата составляет около 70000 рублей, доход супруги составляет около 18 000 рублей, иных выплат не получают, кредитных обязательств не имеют, проживают в благоустроенной квартире и ежемесячно оплачивают коммунальные услуги, электроэнергию (т.1 л.д. 241-245).

Оглашены показания потерпевшей Потерпевший №5, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, у нее имеется дачный домик в СНТ «Восточный», который используют в летний период, в зимний период туда не ездят вообще. ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что дверь на дачу была взломана, а именно был взломан внутренний замок, обнаружила, что были обрезаны провода со следующих электроприборов: 

- с холодильника марки «Бирюса» – шнур белого цвета, длиной 2 метра, двухжильный, вместе с электрической вилкой. 

- с электрической печи с духовым шкафом марки «Мечта» - шнур длиной 1,5 метра черного цвета трехжильный, вместе с электрической вилкой – стандартной. 

- с утюга зеленого цвета марки «Витек» - шнур белого цвета длиной 1 метр, трехжильный с электрической вилкой. 

- с удлинителя белого цвета с тремя розетками – шнур белого цвета длиной 10 метров, двухжильный, с электрической вилкой. 

- с мини-вентилятора белого цвета – шнур белого цвета длиной 1,5 метра, двухжильный, с электрической вилкой. 

Отсутствовала плита электрическая двухкомфорочная белого цвета марки «Мечта», которую покупали около 1 года назад в 

<

адрес> за 1800 рублей, в настоящий момент с учетом износа оценивает ее в 1500 рублей, пропала плитка газовая небольшая черного цвета, которую покупали около 3-х лет назад за 900 рублей в 

<

адрес>, в настоящее время оценивает эту плитку в 500 рублей. Со шкафа пропали провода от колонок зеленого цвета, которые лежали в пакете – провода были общей длиной 20 метров двухжильные. Из сарая, входная дверь в который также была взломана, а именно не было навесного замка, пропали: 

- удлинитель с двухжильным проводом длиной 15 метров и электрической вилкой. 

- электрорубанок серого цвета, который покупали около 2-х лет назад в 

<

адрес> за 3000 рублей, рубанок оценивает в сумму 2500 рублей с учетом износа. 

- вентели на воду новые размером на 20 из латуни, которые покупали летом 2023 года, в количестве 3-х штук, покупали за 300 рублей каждый, оценивает их в такую же сумму. 

Ей причинен материальный ущерб на общую сумму 8309 рублей, данный ущерб для нее является значительным, так как она получает пенсию в сумме около 16 000 рублей, супруг получает около 40 000 рублей, кредитных обязательств не имеют, проживают в благоустроенной квартире, оплачивают коммунальные услуги, электроэнергию, иных выплат не получают (т.2 л.д. 96-99).

Оглашены показания потерпевшей Потерпевший №7 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, у нее имеется дачный домик и земельный участок в СНТ «Восточный», номер дачи №. Дачный домик по документам зарегистрирован как дощатое строение и по документам является не жилым. Земельный участок и указанное дощатое строение использовали только в летний период времени. ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что была вскрыта дверь в дачный домик, был взломан внутренний врезной замок на двери и обнаружила, что с веранды из-под стола пропал самовар из латуни серебристого цвета, предназначенный для подогрева воды на углях, самовар был в целом состоянии, никаких вмятин и повреждений не было. Данный самовар она оценивает в 6000 рублей по нынешним рыночным ценам. После обнаружила, что пропал кран трубопроводный шаровой, который супруг покупал за 400 рублей летом 2023 года. Оценивает кран в такую же сумму за 400 рублей, так как он был новый. Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 6400 рублей, данный ущерб для нее является значительным, так как пенсия составляет 18 000 рублей, у супруга пенсия 15600 рублей, больше никаких выплат не получают, кредитных обязательств не имеют, проживают в благоустроенной квартире, ежемесячно оплачивают коммунальные услуги в среднем около 5000 рублей, электроэнергию (т.2 л.д. 202-204).

В судебном заседании свидетель ФИО10 пояснил, что зимой 2023 года перед новым годом ему позвонил ФИО1 и попросил приехать на 

<

адрес> в сторону моста к дачам 

<

адрес>. Он на своем мотоцикле поехал туда, по приезду ФИО3 и ФИО2 загрузили ему в короб несколько мешков, однако все мешки не влезли, поэтому ему пришлось съездить на место два раза. Все мешки он привез по месту жительства ФИО1. После выгрузки мешков, они выпили спиртного и ФИО2 закинул ему в мотоцикл один мешок, сказал, что ему это пригодится. Откуда они взяли вещи, находящиеся в мешках он не знал, ему никто ничего не говорил. Затем он уехал домой, содержимое мешка, который ему отдал ФИО2, он не смотрел. Утром приехали сотрудники полиции. Заранее на совершение преступления с ним никто не договаривался. 

По ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО10, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов по звонку ФИО1 поехал на мотоцикле на реку Ингода около дачных кооперативов СНТ Восточный за 

<

адрес> забрать его. ФИО1 и ФИО3, стояли рядом с рекой, на земле находились мешки с различными предметами, в том числе с множеством проводов, также он еще увидел мельком колонки, монитор от компьютера, бензопилу оранжевого цвета, больше ничего не разглядывал. ФИО1 его попросил, чтобы он увез его, ФИО3 и все эти вещи к нему домой по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Мешки с вещами увезли в боковом прицепе его мотоцикла по месту жительства ФИО1, ездили за мешками дважды. После этого он остался в доме у ФИО1, и они с ними стали выпивать спиртное, и во время распития спиртного ему ФИО1 и ФИО28 рассказали, что все это имущество они украли с дачных участков и дачных домиков, в основном срезали провода, чтобы обжечь их и сдать металл в Дарасунский Втор Мет, также во время распития спиртного ФИО1 и ФИО3 начали при нем рассматривать похищенное имущество и когда все просмотрели, то предложили ему забрать себе часть похищенного, так как сказали, что некоторое имущество им не понадобится. Он все забрал, так как хотел использовать это у себя дома в хозяйственных целях, хотя при этом он понимал, что все это похищенное имущество. Все это имущество он затем принес к себе домой, и поставил в ограде дома, а потом у него данное имущество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции (т.3 л.д.130-132).

Оглашенные показания свидетель ФИО10 подтвердил частично, пояснил, что не читал показания, данные в ходе предварительного следствия, поскольку был без очков. Он содержимое мешка не смотрел, так как был пьян и было темно. Утром по следам от мотоцикла к нему приехали сотрудники полиции. Ему никто заранее и после не говорил о преступлении, если бы он знал, что все те вещи, что находились в мешках, краденные, то не поехал бы их забирать.

Оглашены показания свидетеля ФИО12, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, она работает в ООО Читинский Втор Мед в должности начальника участка в 

<

адрес> с 2010 года. ДД.ММ.ГГГГ в 14:59 часов в чермет пришёл ФИО1, с ним был мужчина, они оба ей ранее не знакомы. ФИО1 сдал в чермет 6 кг меди и 13 кг латуни. Работник чермета взвесил данную медь и латунь и принес ей расчетный листок, сумма была 8 395 рублей. Также ДД.ММ.ГГГГ в 14:30 часов также пришел ФИО1, который сдал медь 6 кг на сумму 3 780 рублей. В каком виде была медь и латунь она не видела, так как приемом занимался приемщик. Когда приехали сотрудники полиции и стали узнавать, кто сдавал медь и латунь, она выяснила, что в приемный пункт ФИО1 сдавал ДД.ММ.ГГГГ латунь в виде двух самоваров, а также медь в виде обожженных проводов (т. 3 л.д. 134-137).

Оглашены показания свидетеля ФИО11, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она узнала от мужа, что к ним на дачу, которая находится в посёлке Дарасун в СНТ Восточный проникли и похитили вещи. Около 12:00 она поехала на место, когда приехала начала осматривать дачу и обнаружила, что была взломана входная дверь на веранду и внутренний замок на следующий двери при входе в дачу. Когда осмотрела дачу и веранду, то обнаружила, что на веранде пропала бензопила марки Husqvarna оранжевого цвета, эту бензопилу муж покупал летом 2023 года за 5 000 рублей. Далее она прошла по участку и обнаружила, что был похищен кабель электрический, который был протянут от дачного домика до бани длиной около 15 м. (т.3 л.д. 138-141).

Оглашены показания лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, допрошенного в качестве подозреваемого, согласно которым, в середине ноября приехал в гости к своему знакомому ФИО1, у которого остался жить, вместе ходили на калымы в 

<

адрес>. Когда у них начали заканчиваться денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения решили совершить кражу чужого имущества, на дачных кооперативах, украсть что-нибудь металлическое или медь, которые потом можно сдать в металл. С ФИО2 сразу решили, что будут проникать и совершать кражу не из одного дачного домика, а сразу из нескольких. Также сразу решили, что проникать в дачи будут либо через окна, либо через двери, залазить решили вдвоем и брать с дачных домиков каждый, сколько сможет. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов они с ФИО2 начали распивать спиртное, еще раз все с ним обговорили про дачи, и пошли в сторону дач. Когда пришли, то выбрали самый первый домик от реки Ингода, зашли через огород. Далее они заходили на каждую дачу почти с подряд, переходили с дачи на дачу через огороды, в улицу они не выходили, так как не хотели, чтобы их кто-нибудь увидел. На дачах они проникали как в сами дачные домики, так и проникали в надворные постройки, если они были, то есть в сараи, в теплицы, в бани, у дачных домиков окна выставляли либо взламывали двери. Взламывали они окна и замки на дверях с помощью гвоздодера, который нашли и подобрали в ограде первой дачи и после того гвоздодер взяли с собой и так шли с ним по всем дачи, затем они его бросили где-то в ограде или огороде последней дачи. Они с ФИО2 делали все вместе, взламывали окна и двери по очереди, помогали друг другу, в дачные домики и надворные постройки проникали также вместе, сначала проникал ФИО2, он при этом просматривал все вокруг, чтобы никого рядом из людей не было и чтобы их не могли увидеть, и только потом тоже залазил в дачу, затем находясь уже внутри, они из помещений брали вещи, кто сколько сможет, в основном они отрезали провода от удлинителей и от бытовой техники, также иногда попадались инструменты и другие вещи, при этом, когда они были уже внутри, то они все вещи выворачивали, все раскидывали, искали что еще можно украсть, похищенное слаживали в мешки, которые они принесли с собой из дома ФИО2, около 2-3 мешков. Все мешки с похищенными предметами начали носить за огород дачи, какой именно не помнит, ближе к реке Ингода и складывали их около забора. Что они похищали с ФИО2, конкретно из каждой дачи он сказать не может, так как точно не помнит, потому что они с ФИО2 все старались делать быстро, и еще при этом были в состоянии алкогольного опьянения. После того как обокрали порядка 12 дачных домиков то они украли: электрорубанок, дрель, шуруповерт, бензопилу, 3 музыкальные колонки черного цвета, монитор от компьютера черного цвета, три самовара с трех разных дач, двухкомфорочную плиту белого цвета, с одной из дач с подполья доставали кабель черного цвета длиной около 10 метров, пилот белого цвета, возможно пилотов было несколько, электрочайник. Затем ФИО2 позвонил своему знакомому, и сказал, что сейчас за ними приедет его знакомый на мотоцикле. И дальше они стали его ждать, все похищенное они принесли на реку Ингода. Знакомый по имени ФИО3 приехал где-то спустя минут 30, на мотоцикле марки Планета ИЖ-5 голубого цвета с боковым прицепом, на котором за два раза свезли все мешки с похищенным по месту жительства ФИО2.Сели выпили спиртное втроем, и затем начали рассматривать и разбирать похищенное, и они с ФИО2 ФИО3 рассказали, что совершили кражу на дачах и все это имущество оттуда. Потом ФИО3 предложили взять себе что-нибудь из похищенного себе и он согласился и взял электрочайник, двухкомфорочную плиту, монитор, и что-то еще. ФИО3 ФИО5 забрал все это имущество и уехал. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 у него дома обожгли часть проводов, достали медь, провода обожгли не все. После этого ту часть меди, которую они обожгли и также еще два самовара они с ФИО2 понесли на металлоприемку в 

<

адрес>, пошли туда после обеда и у них приняли и оба самовара и медь, все это вышло на сумму 3700 рублей. Когда пришли по месту жительства, приехали сотрудники полиции и забрали их. Он сотрудникам все рассказал, что они с ФИО1 совершили кражу из дач. 

По представленным ему фото дачи №, он пояснил, что оттуда украли бензопилу оранжевого цвета с полотном и цепью, а также обрезали кабель длиной около 15 метров, который был протянут от дома до какой-то надворной постройки, больше в этой даче они ничего не похищали, проникли в эту дачу через дверь, взломав внутренний замок выдергой, которую нашли где-то на территории этой же дачи 

По представленным ему фото дачи №, пояснил, что из самого помещения дачного дома они с ФИО3 взяли удлинитель и также из сарая они похитили самовар. 

По даче № по представленным фото, помнит, что с этой дачи с надворной пристройки к дачному строению они похитили один самовар, и в этой же пристройке отрезали шнур от какого-то инструмента прикрученного к табуретке, а в самом помещении дачи они срезали только провода с удлинителей и еще с каких-то электроприборов. Но вот болгарку из помещения дачи они не крали. При краже он болгарку в этой даче точно не видел. 

По представленным ему фото дачи №, помнит, что они украли электродрель, которая лежала в комнате, а также отрезали много проводов от техники и от удлинителей, также срезали кабель, который был протянут от дома до постройки в конце огорода. В эту дачу они проникли через окно, выставили одну из стеклин. 

По краже с дачи № он забыл указать, но по списку похищенного, он помнит, что они похищали плиту двухкомфорочную, вентели и колонки и поэтому все похищенное, что заявляют потерпевшие с этой дачи он признает, кроме плиты походной газовой, он ее не брал.

По даче № после представленных ему фотографий, помнит, что из этой дачи они похитили самовар из самого помещения дачи и кран, что-то вроде вентиля на трубы (т.1 л.д. 88-93, 215-218, т.2 л.д. 22-25, 77-80, 123-126, 183-186).

Кроме, перечисленных доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ подтверждается письменными материалами уголовного дела: протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен участок местности в 15 м южнее от ограждения дачи № СНТ Восточный. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 они с ФИО30 носили похищенное имущество на берег реки Ингода. На снежном покрове в момент осмотра обнаружены два следа обуви, которые специалистом изъяты на цифровой носитель CD-R диск, также обнаружены следы от транспортного средства, а именно мотоцикла следы направлены в сторону 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал, что с данного места их на мотоцикле забрал ФИО29 (т.1 л.д. 8-15); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен коридор ПП «Дарасунский» по адресу: 

<

адрес>ФИО1 указал на мешок с похищенным имуществом, пояснив, что в данном мешке находится похищенное имущество, которое он совместно с ФИО31 похитил в Дачном кооперативе СНТ Восточный. При осмотре мешка обнаружены: металлический самовар с крышкой не электрический, на углях. Также в мешке имеются различные провода разных размеров и длины. Провода от удлинителей различной длины и один кабель трехжильный около 12 м. Кроме того, ФИО1 в кабинете ПП Дарасунский выдал добровольно денежные средства, вырученные от сдачи меди от обожженных проводов, которые они похитили с дачных домиков кооператива СНТ Восточный в сумме 1900 рублей, которые также изъяты (т.1 л.д. 16-22); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен гараж, по адресу: 

<

адрес>. В гараже находился мотоцикл марки ИЖ Планета-5 голубого цвета с деревянным прицепом. Участвующий в осмотре ФИО32 указал на данный мотоцикл и пояснил, что на данном мотоцикле перевозил похищенное имущество с дачного кооператива Восточный 

<

адрес>. Мотоцикл Иж Планета 5 изъят. Далее осмотрен жилой 

<

адрес>. У дома в огороде в траве обнаружен баул с монитором марки LG черного цвета в поврежденном виде, электрочайник, электрический рубанок, гаечный ключ на 16 и на 18, гаечный ключ на 28 и 30, гвозди, черный кабель. В доме ФИО5 выдал двухкомфорочную электроплиту. (т.1 л.д. 23-35); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 выдал шуруповерт, дрель, три колонки, две пары обуви - сапоги утепленные, которые принадлежат ФИО33 и кроссовки зимние черного цвета, принадлежащие ФИО1. Со слов участвующего ФИО1 в данной обуви они с ФИО34 совершали кражу в СНТ Восточный. (т.1 л.д. 36-45); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен пункт приема цветного лома в ООО Читинский Втормед, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б. В ходе осмотра ФИО12 выдала два разобранных самовара из латуни и 6 кг меди, которые были изъяты и опечатаны, также в ходе осмотра было осмотрено помещение кассы, в котором ФИО12 выдала копию приема сдаточного акта (т.1 л.д. 46-50); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена территория дачного участка № СНТ Восточный 

<

адрес>. На веранду вход осуществляется через одностворчатую деревянную дверь сиреневого цвета, со слов участвующего в осмотре Потерпевший №1 данная дверь запиралась на навесной металлический замок, который на момент проверки им дачи был взломан. При входе в строение дачи имеется одно помещение, в котором посередине помещения на полу обнаружены следующие предметы: пылесос марки Буран бирюзового цвета, у которого у верхнего основания отсутствует провод, паяльник с ручкой белого цвет, у которого отсутствует провод, фен не установленной марки красного цвета, у которого отсутствует провод, магнитофон черного цвета неустановленный марки без провода, радиоприемник не установленной марки без провода, светодиодная лампа белого цвета без провода. В ходе осмотра установлено, что на всех электроприборах провода были обрезаны или перекусаны. Также установлено что в помещении строения дачи имеется холодильник однокамерный белого цвета марки Бирюса, у которого также обрезан провод. Кроме того, в левом дальнем углу расположен стол, под которым со слов на Потерпевший №1 находился самовар и лента инфракрасного теплого пола с датчиком температуры, которые на момент осмотра не обнаружены. Далее осмотрена территория дачного участка где напротив строения дачи расположены: деревянная теплица с остеклением, в которой на момент осмотра находится стиральная машинка белого цвета неустановленной марки у которой также обрезан провод (т.1 л.д. 52-62); протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1, согласно которого, ФИО1 подтвердил свои показания на месте, в СНТ Восточный указал на дачные участки №, 7, 60, 62, 84 и пояснил, что помнит, что с данных участков и дачных строений они с ФИО9 совершили кражу имущества, также во всех случаях указал на способы проникновения (т.1 л.д. 94-109); протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО9, согласно которого ФИО9 подтвердил свои показания на месте, в СНТ Восточный указал на дачные участки №, 7, 60, 62, 84, 114 и 124 и пояснил, что помнит, что с данных участков и дачных строений они с ФИО1 совершили кражу имущества, также во всех случаях указал на способы проникновения (т.1 л.д. 110-123); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена территория дачного участка №, а также находящийся на территории деревянное строение в СНТ Восточный, на момент осмотра внутренний врезной замок на двери имеет повреждение. При входе в дощатое строение первым помещением расположена веранда, в которой со слов участвующие в осмотре ФИО23 на полу находилась бензопила марки «Husqvarna» оранжевого цвета, которая на момент осмотра отсутствует. При осмотре территории земельного дачного участка № со слов ФИО23 от строения участка до бани был протянут кабель длиной 15 м, на момент осмотра не обнаружен (т.1 л.д. 167-176); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена территория дачного участка № СНТ Восточный 

<

адрес>. При входе в дачное строение первым помещением расположено помещение, отведенное под кухню, на тумбочке обнаружен фен черного цвета, на котором отсутствует провод, срезан у основания. У кухонного уголка около одного из сидений на полу обнаружен пластиковый корпус от удлинителя на три розетки округлой формы черно-белого цвета, в котором полностью отсутствуют провод вместе с электрической вилкой. На столешницах двух кухонных напольных шкафов расположены: чайник с остеклением подставка от указанного чайника черного цвета, на которой отсутствует провод, также обнаружены три корпуса от удлинителей два из которых прямоугольной формы каждый на три розетки, а также один корпус от удлинителя треугольной формы на три розетки, все корпусы белого цвета на всех трех корпусах удлинителей отсутствуют провода. Также расположена микроволновая печь белого цвета, на которой отсутствуют провод. Также между кухонными шкафами расположена электрическая духовая плита белого цвета, у которой отсутствуют провод, электрическая вилка от провода электрической печи находится на столешнице. На полу около электрической печи обнаружен блендер белого цвета, у которого также отсутствует провод. Также на полу обнаружен электрический чайник бело-бежевого цвета с подставкой от которого также срезан провод. С правой стороны от входной двери имеется дверной проем, ведущий в комнату, в которой также общий порядок нарушен, на полу среди вещей напротив входа обнаружен утюг, у которого отсутствует провод. Со слов участвующего в осмотре Потерпевший №3 на шкафах антресолях находилась электрическая электродрель, которая на момент осмотра отсутствует. Далее около стены расположена кровать, на которой находится вентилятор, провод у которого отсутствует. За кроватью находится пылесос, у которого также отсутствует провод. Также при осмотре Потерпевший №3 указал на угол дома, находящийся в конце участка строения бани и пояснил, что от дома до бани был протянут провод, который на момент осмотра отсутствует (т.1 л.д. 223-235); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена территория дачного участка № СНТ Восточный 

<

адрес>. При входе в основное помещение дачного домика со слов Потерпевший №4 в комоде находился удлинитель черного цвета на пять розеток, на момент осмотра удлинителя не обнаружено. Далее осмотрена ограда дома дачного участка, где около крыльца на снегу обнаружены два следа обуви с разными рисунками, которые изъята. При осмотре поверхность окна с наружной стороны обработана специалистом дактилоскопическим порошком черного цвета, после обработки поверхности стекла обнаружен один след руки, который в ходе осмотра изъят. Далее осмотрена территория за дачным домиком с западной стороны, где на земле около забора обнаружен металлический гвоздодер сине-зеленого цвета, далее также около забора между надворной постройкой сараем и забором обнаружен на земле второй металлический гвоздодер темного цвета, в углу между стенкой дома и сараем обнаружен нож с рукоятью черного цвета и металлическим клинком тёмного цвета (Том 2 л.д. 29-44); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена территория дачного участка № СНТ Восточный 

<

адрес>. При осмотре кухни установлено, что в левом дальнем углу расположен холодильник двухкамерный белого цвета марки vete, у которого отсутствуют часть провода с вилкой, в правом дальнем углу расположены электрическая печь с духовым шкафом марки Мечта черно-белого цвета, у которой также отсутствует провод, также в кухне на полу посередине обнаружены удлинитель белого цвета на три розетки, вентилятор белого цвета, утюг зеленого цвета у всех указанных электроприборов отсутствуют провода, а именно обрезаны у основания. Также отсутствует электрические вилки. Со слов участвующей в осмотре Потерпевший №5 в кухне на столе находилась электрическая двухкомфорочная плита белого цвета марки Мечта, которая на момент осмотра отсутствует, также на отопительной печи находилась газовая плита, которая на момент осмотра также отсутствует, при осмотре комнаты Потерпевший №5 пояснила, что на шкафу в пакетах лежали провода от колонок зеленого цвета, которые на момент осмотра также отсутствуют. При осмотре сарая установлено, что общий порядок нарушен, вещи со слов Потерпевший №5 она обнаружила, что в сарае отсутствуют электрорубанок серого цвета, вентили металлические на воду латунные в количестве трех штук, которые на момент осмотра не обнаружены (т.2 л.д. 85-92); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена территория дачного участка № СНТ Восточный 

<

адрес>. При осмотре на снегу обнаружен один след обуви, который изъят. В деревянном строении при входе на диване обнаружен металлический гвоздодер темного цвета, на столе обнаружен кипятильник, у которого отсутствует провод, у электрической печи отсутствует также провод. Во втором помещении у вентилятора отсутствует провод. Со слов Потерпевший №6 на полке находилась болгарка, которая на момент осмотра отсутствует, далее около стены расположен стол, на котором находится корпус удлинителей в количестве пяти штук все на три розетки, четыре из которых белого цвета, один черного цвета на всех пяти удлинителях отсутствует провода обрезаны у основания. Больше со слов Потерпевший №6 из строения дачного участка ничего не пропало. Далее осмотрена пристройка, со слов Потерпевший №6 в помещении пристройки отсутствует самовар, который в ходе осмотра также не обнаружен, также в ходе осмотра в дальнем правом углу Потерпевший №6 указал на деревянную подставку, на которой расположено прикрученное на болты электроточило, у которого на момент осмотра отсутствует провод обрезан у основания (т.2 л.д. 130-142); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена территория дачного участка №, а также дачное строение в СНТ Восточный в 5 км северо-восточнее от 

<

адрес>. Со слов участвующей в осмотре Потерпевший №7 в помещении строения у нее находился самовар из латуни, которого на момент осмотра не обнаружено. Также в ходе осмотра установлено, что на входной двери на внутреннем замке имеются повреждения со слов Потерпевший №7 в строение дачи проникли, взломав внутренний замок на двери (т.2 л.д. 191-196); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета длиной 4, 60 м, двужильный, на конце шнура имеется электрический патрон; шнур белого цвета с электрической вилкой черного цвета длиной 5 метров, двужильный; шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета длиной 1 метр, трехжильный, состоящий из проводов синего, желтого и коричневого цветов, шнур черного цвета на одном конце которого имеется электрическая вилка черного цвета, на другом конце имеется штекер электрический черного цвета, шнур длиной 1 метр, трехжильный, состоящий из проводов синего, желтого и коричневого цветов; шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета, длиной 1,5 метра, трехжильный, состоящий из проводов синего, желтого и коричневого цветов; шнуры в количестве двух штук, состоящие из двух слитых проводов полупрозрачного и зеленого цветов длиной каждый по 10 метров; шнур черного цвета на одном конце которого имеется электрическая вилка черного цвета, шнур длиной 30 метров, трехжильный; две металлические трубки длиной 74 см. каждая; электронагревательный прибор (плитка) белого цвета, со следами ржавчины, грязи и пыли; электрический рубанок серого цвета марки «Энергомаш», вентель водопроводный размером на 15 из латуни из металла черного цвета; бензопила мраки «Husqvarna», в корпусе черно-оранжевого цвета производства КНР с полотном с цепью; шнур черного цвета на одном конце которого имеется электрическая вилка черного цвета, шнур длиной 30 метров, трехжильный; самовар жаровой латунный серебристого цвета; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета длиной 3 метра, трехжильный; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета длиной 2 метра, двужильный; шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета длиной 3 метра, трехжильный, состоящий из проводов синего, желтого и коричневого цветов; самовар жаровой латунный серебристого цвета; электрический кабель черного цвета скрепленный с металлическим тросом и карабином, длиной 50 метров, трехжильный; дрель марки «Sparky» черного цвета; самовар жаровой латунный, серебристого цвета (т.3 л.д. 1-27); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: трех металлических гвоздодера, ножа с металлическим клинком и рукоятью черного цвета, CD-R-диска синего цвета, двух пар обуви, мотки меди с обиженных проводов (т.3 л.д. 38-42); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: мотоцикла марки «ИЖ Планета 5» голубого цвета, без государственного регистрационного знака на двух колесах с боковым прицепом на одном колесе (т.3 л.д. 48-51); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: электроточила, синего цвета, кипятильника с нагревательной спиралью, подставки под чайник, электрической плиты с духовым шкафом марки «Мечта», вентилятора на металлической ножке, бело-синего цвета (т.3 л.д. 60-64); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: электрической плиты марки «Мечта» с духовым шкафом, утюга белого цвета, вентилятора белого цвета, удлинителя белого цвета на 3 розетки, холодильника марки «Vete» (т.3 л.д. 74-77); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: паяльника с ручкой из полимерного материала белого цвета, удлинителя белого цвета на 4 розетки белого цвета, пылесоса бирюзового цвета, холодильника однокамерного белого цвета марки «Бирюса», магнитофона черного цвета, фена красного цвета, радиоприемника черного цвета, светодиодной лампы вытянутой прямоугольной формы белого цвета, стиральной машинки (т.3 л.д. 88-92); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: вентилятора на металлической ножке бело-синего цвета, подставки под чайник, электрической плиты с духовым шкафом марки «Лысьва», пылесоса марки «Willmark», фена в корпусе черного цвета марки «First», микроволновой печи белого цвета, удлинителя круглой формы с тремя розетками черно-белого цвета, удлинителя треугольной формы с тремя розетками белого цвета, удлинителя прямоугольной формы с тремя розетками белого цвета, удлинителя прямоугольной формы с тремя розетками белого цвета, блендера белого цвета (т.3 л.д. 103-108); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след обуви с названием файла «IMG 9221», изъятый в ходе ОМП, оставлен утепленным сапогом на правую ногу, изъятым у ФИО9 След обуви с названием файла «IMG_9226», изъятый в ходе ОМП, вероятно оставлен мужским кроссовком черного цвета на левую ногу изъятым у ФИО1 Следы обуви с названиями файлов «IMG_9195» и «IMG_9192», могли быть оставлены как утепленными сапогами, представленными для сравнительного исследования, так и другой обувью, с аналогичным рисунком и размерными характеристиками. След обуви с названием файла «IMG_9189» мог быть оставлен как мужскими кроссовками, представленными для сравнительного исследования, так и любой другой обувью, с аналогичным рисунком и размерными характеристиками (т.3 л.д. 115-120).

По смыслу уголовного закона содеянное должно быть квалифицировано как совокупность преступлений только тогда, когда умысел лица на похищение дополнительного имущества возник уже после совершения первой кражи. В ходе судебного следствия, исходя из показаний подсудимого ФИО1 и фактических письменных материалов уголовного дела установлено, что у подсудимого ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заранее возник умысел на совершение кражи с нескольких дачных владений, о чем они договорились за день до совершения преступления и непосредственно перед его совершением. В связи с отказом от обвинения государственного обвинителя в части квалификации количества совершенных преступлений ФИО1, с учетом высказанного им мнения, суд считает, что деяния действия ФИО1 являются совершением единого преступления, а не совокупностью преступлений. В связи с чем, суд считает, что необходимо квалифицировать действия подсудимого по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что показания потерпевших, признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и в суде, показания соучастника преступления, свидетелей, логичны и последовательны, существенных противоречий не имеют. Данные показания взаимосвязаны и в деталях совпадают между собой, что свидетельствует об их истинности. Оснований для оговора потерпевшими, свидетелями подсудимого по делу не установлено, неприязненных отношений между ними ранее не было. 

Преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ подсудимым совершено с прямым умыслом, так как подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления общественно-опасных последствий.

Так как подсудимый совершил противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою собственность чужого имущества, что причинило ущерб потерпевшим, суд признает, что он совершил хищение. Так как подсудимый полагал, что он действует тайно, то его действия квалифицируются как кража.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», суд в обвинении подсудимого находит в том, что ФИО1 предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить тайное хищение чужого ценного имущества из дачных участков СНТ «Восточный» 

<

адрес>, на что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласилось, таким образом вступили между собой в предварительный сговор, при совершении преступления действовали целенаправленно, совместно и слажено.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», суд в обвинении подсудимого находит в том, что потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 причинен материальный ущерб, который для каждого из них, является значительным, учитывая их материальное и социальное положение, ежемесячный доход, а также расходы на повседневные нужды и обязательства финансового характера. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение», суд в обвинении подсудимого находит в том, что ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем взлома дверных запоров, незаконно проникли в помещение - строение дачного участка № СНТ «Восточный», принадлежащего ФИО8, осуществив тем самым незаконное проникновение в помещение. Кроме того, путем взлома дверных запоров незаконно проникли в помещение - строение дачного участка №, принадлежащего Потерпевший №1, осуществив тем самым незаконное проникновение в помещение. Кроме того, путем взлома дверных запоров незаконно проникли в помещение - строение дачного участка №, принадлежащего Потерпевший №6, осуществив тем самым незаконное проникновение в помещение. Кроме того, путем выставления оконного стекла в оконной раме, незаконно проникли в помещение - строение дачного участка №, принадлежащего Потерпевший №3, кроме того, путем взлома дверных запоров незаконно проникли в помещение - строение дачного участка №, принадлежащего Потерпевший №5, кроме того, путем взлома дверных запоров незаконно проникли в помещение - строение дачного участка №, принадлежащего Потерпевший №7

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище», суд в обвинении подсудимого находит в том, что ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в иное хранилище - надворную постройку сарай через незапертые двери, осуществив тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, принадлежащее Потерпевший №4, кроме того, незаконно проникли через незапертые двери в иное хранилище-теплицу, осуществив тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, принадлежащее Потерпевший №1, кроме того, незаконно проникли в иное хранилище - надворные постройки сарай, осуществив тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, принадлежащее Потерпевший №6, кроме того, незаконно проникли в иное хранилище - надворную постройку сарай путем взлома дверных запоров, осуществив тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, принадлежащее Потерпевший №5

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище», суд в обвинении подсудимого находит в том, что ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, нарушая конституционное право гражданина на неприкосновенность жилища, путем взлома оконной рамы в оконном проеме незаконно проникли в жилой 

<

адрес> СНТ «Восточный», расположенного в 5 км северо-восточнее от 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконное проникновение в жилище, принадлежащего Потерпевший №4, жилой дом, который построен из капитального бруса, обшит утеплителем, имеет печное отопление, в котором хранятся круглый год носимые, ценные вещи и предметы, согласно показаний Потерпевший №4, проживают в данном доме они в любое время года, в том числе зимой.

При таком положении, суд признает ФИО1 виновным в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. ФИО13» о том, что ФИО1 состоял ранее с 2005 года по 2014 год с диагнозом: органическое расстройство личности, в связи со смешанными заболеваниями. Снят с наблюдения, в связи с осуждением (т.3 л.д. 191), справку ГАУЗ «

<

адрес>вой наркологический диспансер» о том, что ФИО1 находился под диспансерным наблюдением с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: F12.1 пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиоидов. Снят с диспансерного наблюдения в связи с отсутствием сведений о месте нахождения (т.3 л.д. 190), заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим временным, слабоумием, иным болезненным состоянием психики), которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период инкриминируемого ему деяния. У него выявлены признаки органического расстройства личности и поведения, осложненного синдромом зависимости от алкоголя 2 ст. (шифр по МКБ-10 F 07.0, F 10.2). Имеющиеся у ФИО1 изменения психики не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время и не лишали в период инкриминируемого ему деяния. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, в том числе права на защиту (т.1 л.д. 142-151). Кроме того, суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступления, в ходе предварительного расследования и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, болезненное состояние его здоровья, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшей Потерпевший №4, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как до возбуждения уголовного дела сотрудникам полиции пояснил место, время, обстоятельства совершенного преступления, добровольно выдал похищенное имущество, также подтвердил свои показания при проверки показаний на месте. 

Суд признает отягчающим наказание обстоятельством – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку состояние опьянения, в которое подсудимый сам себя привел, распивая спиртные напитки, сняло внутренний контроль за его поведением и способствовало совершению преступления, что подтвердил в судебном заседании сам подсудимый. При этом, факт употребления подсудимым спиртных напитков перед преступлением не отрицался самим подсудимым на предварительном следствии, и подтверждается показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Кроме того, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 выявлены признаки органического расстройства личности и поведения, осложненного синдромом зависимости от алкоголя 2 ст. (шифр по МКБ-10 F 07.0, F 10.2) (т.1 л.д. 142-151).

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения к назначенному наказанию ст. 64 УК РФ, признавая, что имеющиеся обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого нельзя признать исключительными.

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства по делу, учитывая, что подсудимый юридически не судим, однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, кроме того учитывая количество собственников и объектов хищения по преступлению, учитывая, что подсудимый ФИО1 характеризуется посредственно, не имеет постоянного места работы, без определенного места жительства, настоящее преступление совершил в состоянии алкогольного опьянения, мер к добровольному возмещению потерпевшим имущественного ущерба, причиненного преступлением, за исключением частичного возмещения ущерба потерпевшей Потерпевший №4, не предпринимал, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку по мнению суда, более мягкое наказание не сможет обеспечить целей наказания, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку ФИО1 постоянного места жительства не имеет, по месту регистрации не проживает. С учетом материального положения подсудимого, который не имеет постоянного источника дохода, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом обстоятельств дела и личности ФИО1 в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, учитывая отягчающее обстоятельство по преступлению, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности осужденного, суд не находит оснований для применения к осужденному в качестве альтернативного вида наказания – принудительных работ по данному приговору.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым, вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: 

- шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета длиной 4,60 м, двужильный, с электрической вилкой; шнур белого цвета с электрической вилкой черного цвета длиной 5 метров, двужильный; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета длиной 3 метра, трехжильный; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета длиной 2 метра, двужильный; шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета длиной 1 метр, трехжильный; шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета длиной 3 метра, трехжильный, состоящий из проводов синего, желтого и коричневого цветов; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета длиной 1 метр, трехжильный; шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета, длиной 1,5 метра, трехжильный; шнуры в количестве двух штук, состоящие из двух слитых проводов полупрозрачного и зеленого цветов длиной каждый по 10 метров; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета, шнур длиной 30 метров, трехжильный; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета, длиной 30 метров, трехжильный; электрический кабель черного цвета, скрепленный с металлическим тросом и карабином, длиной 50 метров, трехжильный; дрель марки «Sparky» черного цвета; электронагревательный прибор (плитка) белого цвета марки «Мечта»; электрический рубанок серого цвета марки «Энергомаш»; самовар жаровой латунный, серебристого цвета; самовар жаровой латунный серебристого цвета, поврежденный с приваренном краном; самовар жаровой латунный серебристого цвета поврежденный; бензопилу мраки «Husqvarna», в корпусе черно-оранжевого цвета; вентель водопроводный размером на 15 из латуни из металла черного цвета; трубопроводный шаровой кран металлический золотистого цвета, возвратить законным владельцам, в случае отказа, уничтожить; 

- мотоцикл марки «ИЖ Планета-5», без государственного номера красно-черного цвета, возвратить законному владельцу и использовать последним по своему усмотрению; 

- два металлических гвоздодера, нож, мотки меди с обожженных проводов, уничтожить;

- металлический гвоздодер сине-зеленого цвета, возвращенный потерпевшему ФИО14, использовать последним по своему усмотрению;

- CD-R со следами обуви, находящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле;

- две пары обуви – мужских ботинок, возвратить законным владельцам, в случае отказа, уничтожить;

- электроприборы: вентилятор, утюг, пылесос марки «Willmark», электрическую плиту с духовым шкафом, подставку для чайника, фен, 4 удлинителя, блендер, электрическую вилку от электрической печи, электроточило, вентилятор, электрическую плиту с духовым шкафом марки «Мечта», подставку для чайника, кипятильник, пылесос, удлинитель, светодиодную лампу, паяльник, магнитофон, радиоприемник, стиральную машину, холодильник марки «Бирюса», фен, холодильник марки «Vete», электрическую плиту с духовым шкафом «Мечта», вентилятор, утюг, удлинитель, использовать законными владельцами по своему усмотрению. 

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде «содержание под стражей». Взять под стражу немедленно в зале суда. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: 

- шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета длиной 4,60 м, двужильный, с электрической вилкой; шнур белого цвета с электрической вилкой черного цвета длиной 5 метров, двужильный; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета длиной 3 метра, трехжильный; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета длиной 2 метра, двужильный; шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета длиной 1 метр, трехжильный; шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета длиной 3 метра, трехжильный, состоящий из проводов синего, желтого и коричневого цветов; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета длиной 1 метр, трехжильный; шнур белого цвета с электрической вилкой белого цвета, длиной 1,5 метра, трехжильный; шнуры в количестве двух штук, состоящие из двух слитых проводов полупрозрачного и зеленого цветов длиной каждый по 10 метров; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета, шнур длиной 30 метров, трехжильный; шнур черного цвета с электрической вилкой черного цвета, длиной 30 метров, трехжильный; электрический кабель черного цвета, скрепленный с металлическим тросом и карабином, длиной 50 метров, трехжильный; дрель марки «Sparky» черного цвета; электронагревательный прибор (плитка) белого цвета марки «Мечта»; электрический рубанок серого цвета марки «Энергомаш»; самовар жаровой латунный, серебристого цвета; самовар жаровой латунный серебристого цвета, поврежденный с приваренном краном; самовар жаровой латунный серебристого цвета поврежденный; бензопилу мраки «Husqvarna», в корпусе черно-оранжевого цвета; вентель водопроводный размером на 15 из латуни из металла черного цвета; трубопроводный шаровой кран металлический золотистого цвета, возвратить законным владельцам, в случае отказа, уничтожить; 

- мотоцикл марки «ИЖ Планета-5», без государственного номера красно-черного цвета, возвратить законному владельцу и использовать последним по своему усмотрению; 

- два металлических гвоздодера, нож, мотки меди с обожженных проводов, уничтожить;

- металлический гвоздодер сине-зеленого цвета, возвращенный потерпевшему ФИО14, использовать последним по своему усмотрению;

- CD-R со следами обуви, находящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле;

- две пары обуви – мужских ботинок, возвратить законным владельцам, в случае отказа, уничтожить;

- электроприборы: вентилятор, утюг, пылесос марки «Willmark», электрическую плиту с духовым шкафом, подставку для чайника, фен, 4 удлинителя, блендер, электрическую вилку от электрической печи, электроточило, вентилятор, электрическую плиту с духовым шкафом марки «Мечта», подставку для чайника, кипятильник, пылесос, удлинитель, светодиодную лампу, паяльник, магнитофон, радиоприемник, стиральную машину, холодильник марки «Бирюса», фен, холодильник марки «Vete», электрическую плиту с духовым шкафом «Мечта», вентилятор, утюг, удлинитель, использовать законными владельцами по своему усмотрению. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей с момента получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Карымский районный суд 

<

адрес>. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в 

<

адрес>вом суде.

Судья А.С. Жапов